
Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118

comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 260 DEL 20/09/2023

OGGETTO:

PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 - INV. 1.4 SERVIZI 

DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI - INTEGRAZIONE

ANPR - LISTE ELETTORALI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP 

J31F23000680001 - CIG A005B35506.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CED

Visto il decreto del Ministro dell'interno del 17 ottobre 2022, recante “Modalità di integrazione nell'ANPR 

delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 20 marzo 1967, n. 223" ,  emanato, ai sensi dell'art. 62, commi 2-ter e 6-bis, del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (CAD) , di concerto con il Ministro per l'innovazione tecnologica e la 

transizione digitale e il Ministro per la pubblica amministrazione;

Dato atto che con tale provvedimento:

· si definisce “l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 

funzionamento dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) per la sua integrazione 

con le liste elettorali, delineando i compiti dell'Ufficiale elettorale di ogni comune ai fini del primo 

inserimento e poi dei successivi aggiornamenti dei relativi dati elettorali nella suddetta ANPR”;

· vengono stabilite "le misure di sicurezza del sistema, al fine di garantire l'integrità, la riservatezza dei 

dati ed il tracciamento delle operazioni effettuate nonché le modalità di accesso ai servizi attraverso 

credenziali identificative di livello adeguato";

Evidenziato altresì che dopo che i Comuni avranno completato telematicamente il primo inserimento dei dati 

elettorali:

a) “i cittadini potranno utilizzare i servizi in ANPR anche per la consultazione della propria posizione 

elettorale, per il rilascio in modalità digitale della certificazione relativa al godimento dell'elettorato 

attivo e per eventuali richieste di rettifica dei propri dati”;

b) ANPR consentirà altresì ai cittadini UE residenti in Italia di presentare la domanda per l'iscrizione nelle 

liste aggiunte per le elezioni comunali che per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all'Italia;

Richiamati:

· la Circolare 91/2023 DAIT pervenuta in data 31/07/2023 prot. 4035 ad oggetto “Contributo ai Comuni a 

supporto dell'integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di 

sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223. Decreto del 

Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione e di definizione delle modalità di 

erogazione”;

· il Decreto ad oggetto “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle 

Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 

223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - 

Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO 

COMPLEMENTARE AL PNRR” n. 18/2023 - PNC che prevede all’art. 2 un contributo forfettario 

(lump sum) spettante per ciascun Comune riconosciuto in funzione della fascia di popolazione così 

come di seguito definito: 

- per la Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 1.683,60; 

- per la Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti): € 2.806,00; 



Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118

comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

- per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40; 

- per la Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 6.173,20; 

- per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 abitanti): € 8.979,20;

- per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 12.346,40; 

- per la Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00.

Accertato che:

· in base al dato ISTAT 2021 (popolazione residente al 01/01/2022), al Comune di Colturano è assegnato 

un contributo pari a Euro 1.683,60;

· ai sensi dell’art. 3 (Completamento delle attività) del Decreto 18/2023 il contributo è assegnato al 

Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’art. 4 (Asseverazione delle attività ed 

erogazione del contributo), sul completamento delle attività; 

Ritenuto ora necessario procedere all’affidamento dei lavori di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali 

e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione come meglio specificato in premessa, in quanto tale 

adempimento, laddove disatteso, non solo determinerà una violazione degli obblighi normativi previsti 

dall’articolo 62 del CAD e dai relativi decreti attuativi, ma renderà anche più difficoltoso procedere alla 

completa implementazione dell’ANPR, vanificando il processo di riforma finalizzato a promuovere 

interventi di semplificazione e digitalizzazione dei servizi al cittadino;

Dato atto che il Comune di Colturano gestisce l'anagrafe della popolazione residente attraverso l'applicativo 

SICRAWEB della ditta Maggioli (J-Demos) e che tale software dovrà integrarsi con il sistema ANPR 

ministeriale. La correttezza dei dati anagrafici e la sincronia tra il software gestionale in uso al Comune e la 

banca dati ministeriale sono pertanto requisiti fondamentali per l’aggiornamento in parola;

Ritenuto necessario, pertanto, acquisire tale modulo software integrativo dell'applicativo J-Demos 

integrazione Elettorale-ANPR, mediante affidamento diretto con ODA sul MEPA (codice MEPA DEM-

ELEANPR_A), al prezzo di € 1.200,00 + 22% Iva, per complessivi Euro 1.464,00, dando atto che le 

eventuali attività di supporto e la competenza in merito all'effettivo ingresso in ANPR, nonché la correttezza 

dei dati inseriti e la gestione del flusso informativo verso ANPR rimane di esclusiva competenza dei servizi 

demografici;

Dato atto che risulta assolto il controllo preventivo previsto dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000 e s.m.i., ai sensi di quanto disposto dell’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, come 

modificato dalla Legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213, che prevede:

“Il controllo di regolarità amministrativa e contabile assicurato, nella fase preventiva della formazione 

dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso rilascio del parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 

Responsabile del Servizio Finanziari ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e 

del visto attestante la copertura finanziaria.”

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 

7 del DPR 62/2013 e dell’art. 42 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti, non 

sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto in 

relazione al procedimento di affidamento dei servizi in oggetto;

Richiamati:

· il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 

86 del 09.11.2022;



Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118

comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

· la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 29/05/2023 ad oggetto “ASSEGNAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 - PARTE CONTABILE. ASSEGNAZIONE DELLE 

RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI”;

· la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 02/08/2023 ad oggetto “VARIAZIONE ASSEGNAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 - PARTE CONTABILE. ASSEGNAZIONE 

DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI”;

· la Delibera di Consiglio del Comune di Colturano n. 16 del 11/04/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 (D.U.P.), DEL  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025,  DELLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO E DEI 

RELATIVI ALLEGATI”;

· la Delibera di Consiglio del Comune di Colturano n. 33 del 12/09/2023 ad oggetto: “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 - 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 CON APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE”;

· il Decreto n. 2 del 05/01/2023 ad oggetto “CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI ISTITUZIONALI, CED E GESTIONE 

SERVIZI ALLA PERSONA” con il quale si conferivano alla sottoscritta, con decorrenza 09/01/2023, le 

funzioni della responsabilità di Posizione Organizzativa;

· il T.U.E.L. - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante le regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto altresì l’allegato parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile attestato dal 

Responsabile dei Servizi Finanziari, Tributari e Gestione del Personale, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante ed interamente richiamata e trasfusa nel presente 

dispositivo;

2. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, la fornitura alla Società MAGGIOLI S.p.A. con sede 

in Via del Carpino 8 - 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN) - tel. 0541 628111 - P.I. 02066400405; 

3. di dare atto che sarà rispettato il cronoprogramma per la realizzazione delle attività di aggiornamento / 

integrazione software in parola;

4. Di prendere atto che il CUP è J31F23000680001 e il CIG assegnato è A005B35506;

5. Di dare atto che l’intervento è interamente finanziato dai fondi PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura 

PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” – risorse del FONDO 

COMPLEMENTARE AL PNRR” n. 18/2023 da accertare sul Cap 402203 Tit. 4 Tip. 0200 Cat. 01 

Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023;

6. Di dare atto che il servizio in oggetto valorizzato in complessivi Euro 1.464,00 trova copertura sul Cap. 

00021416 - Mis. 01 – Prog. 08 – Tit. 2 - Mac. 02 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023;

7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto 

contabile.



Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118

comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

8. Di trasmettere il presente atto all’ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per quindici 

giorni consecutivi.



Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118

comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

Attestazione ai sensi dell’art. 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012

IL RESPONSABILE

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999, n, 488 e 

s.m.i., nonché dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012 (c.d. “spending review”), 

che impone alle Amministrazioni Pubbliche l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP 

Spa e dalle Centrali di acquisto regionali, nonché l’utilizzo dei parametri di prezzo presenti nelle convenzioni 

Consip e/o Centrale di acquisto regionale (per la Regione Lombardia, SINTEL) ai fini dell’acquisizione di 

beni e servizi;

Con riferimento all’acquisizione di beni e servizi di cui alla determinazione in oggetto indicata,

A T T E S T A

 che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP o SINTEL attive per la tipologia di 

fornitura/prestazione da acquisire, come verificato direttamente da questo Ufficio consultando i siti 

Web di CONSIP e SINTEL.

 che, pur essendo attiva alla data odierna una convenzione CONSIP / SINTEL per la tipologia di 

fornitura/prestazione da acquisire, il fornitore individuato da questa Amministrazione applica 

condizioni economiche più convenienti rispetto a quelle risultanti dalla predetta convenzione, come 

risultante dalla documentazione agli atti del procedimento.

X Attestazione non necessaria al presente atto. (Acquisizione mediante OdA in MePA)

Addì, 20/09/2023 IL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI CED 

LENOCI GESSICA
(atto sottoscritto digitalmente)


